
             綾川町立陶小学校 
令和４年４月号 

校長  

 

キラリ輝く笑顔とわくわくがあふれる陶笑
．
学校 

 
これは、新体制での陶小学校のキャッチフレーズです。「共によく学び 思い合い、元気でやりぬ

く子を育てる」を学校教育目標とし、元気に学び続ける子どもたち、子どもたちを慈しみ、大切に

育んでいらっしゃる保護者やご家族、成長を温かく見守ってくださっている地域の皆様、それぞれ

の思いを真摯に受け止め、教職員一同、思いも新たに、笑顔あふれる学校づくりに努めてまいりま

す。どうぞよろしくお願いします。 

さて、先日、日課の変更についてメールにてお知らせさせていただきました。急なお知らせとな

り、戸惑われた方もいらっしゃったと思います。事前のご説明が不十分であったことにつきまして、

心よりお詫び申し上げます。 

日課の変更にいたる経緯について、この紙面を借りてご説明します。ご存知の方も多いかと思い

ますが、令和の時代に入り、社会全体がさらにめまぐるしく変化をしています。教育現場において

も、一人 1 台端末（タブレット）を活用した授業、プログラミング教育、中学校のように、一部の

教科で担任の教員以外が授業をする専科による授業、コロナ対応（消毒作業、行事の工夫）と、こ

れまで経験をしたことがない対応を迫られています。ですが、どれ一つをとっても、地域の未来を

担う子どもたちに、今必要な大切な「学び」です。そのためには、私達教職員も学び続けなければ

なりません。そして、職員室でお互いに磨き合うことが必要です。担任以外の教員による授業が増

えると、子どもたちの様子や気になることなど、担任との情報交換も密に行うことも大事にしたい

と考えます。しかしながら、1 日の時間には限りがあります。疲れ切った表情で子どもの前に立つ

わけにはいきません。最新の情報を得ながら、最良の「学び」に向けて、そして、明日も笑顔で子

どもたちと過ごせるために、少しでも放課後の時間を有意義に活用できるようにしたいと考え、変

更に至りました。 

子どもも教職員も「キラリ輝く笑顔」で、明日も学校に行くのが楽しみになるように、ご理解と

ご協力をお願いします。大きな変更には不安や混乱が伴うことと思います。困ったことやご意見が

あれば遠慮なく、学校へご相談ください。（８７６－１１８２） 

４月の行事予定＜今後の感染状況によって変更することもあります＞ 

月 火 水 木 金 

４ 

 

５ ６ 

着任式・始業式 

13:30 下校 

７  入学式準備 

2~4 年 13:50 下校 

5,6年 14:50下校 

８ 

入学式 

2~6 年 14:30 下校 

１１ 

身体計測 5,6 年 

1 年給食開始 

1年 13:30下校（19

日までの予定） 

１２ 

身体計測 3,4 年 

 

１３ 

身体計測 1,2 年 

 

１４ 

視力検査 5,6 年 

１５ 

心電図検査 1 年 

１８ 

視力検査 1,2 年 

１９ 

歯科検診 3,4 年 

全国学力・学習状

況調査（６年） 

２０ 

研修のため、 

全校 13:00下校 

視力検査 3,4 年 

学校諸費引落日 

２１ 

避難経路確認 

眼科検診 1~6 年 

２２ 

歯科検診 5,6 年 

２５ 

希望懇談・通学路

確認（１日目） 

全校 13:00下校 

 

２６ 

希望懇談・通学路

確認（２日目） 

全校 13:00下校 

検尿回収 1 日目 

２７ 

 

２８ 

 

２９ 

授業参観 

PTA 総会 

https://www.google.co.jp/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=&url=https://www.sozailab.jp/sozai/detail/28838/&psig=AOvVaw13AkAk6jzi5cWdfdtR1-ol&ust=1554882679240914


 

 

 

学校での歯ブラシコップの保管方法について 

感染症予防の観点から接触を防ぐため、乾燥機での保管を 

中止し各自持参した袋に入れて保管するよう今年度より変更 

させていただきます。袋を持たせていただきますようご理解 

ご協力をよろしくお願い致します。 
 

◇教職員紹介 ＊氏名に下線がある者が、本年度転入した教職員です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
つるして保管でき

るよう、出来る限

りひも付きの袋を

お願いします。 

お知らせ 
 

集金のお知らせ 

教職員の紹介 


